
Città di Fabriano 
Proposta n.

28

del

30/06/2017

CONSIGLIO COMUNALE 

(Proposta n. 28 del 30/06/2017)

Oggetto: COMUNICAZIONE DEL SINDACO DELLA NOMINA DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

PREMESSO

Che a seguito delle elezioni amministrative tenutesi  nei  giorni  11 e 25 giugno 2017 in questo 
Comune è risultato eletto Sindaco il candidato Gabriele Santarelli .

 Il Sindaco a norma degli artt. 46 e 47 del D.Lgs. .267/2000 e dell'art. 29   dello Statuto Comunale, 
ha provveduto, tra i suoi primi adempimenti, alla nomina dei componenti della Giunta Comunale tra 
cui un Vice Sindaco.

L'art. 25 dello Statuto a tale proposito  prevede che:

 1-  La Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori non 
inferiore ad un quinto e non superiore ad un terzo del numero dei consiglieri assegnati , Sindaco 
incluso, di cui uno è investito della carica di vicesindaco, assicurando condizioni di pari opportunità 
tra uomini e donne. 

2-     Gli Assessori sono nominati dal Sindaco anche al di fuori dei componenti del Consiglio fra i 
cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale. 
Per la rimozione delle cause di  incompatibilità si applicano le norme stabilite dalla legge per i  
consiglieri.

3-     La carica di Assessore comunale è incompatibile con quella di consigliere. In caso di nomina, 
il consigliere decade dalla carica all’atto dell’accettazione e al suo posto subentra il primo dei non 
eletti.

4-      E’ fatto divieto agli  assessori di ricoprire incarichi o assumere consulenze presso enti ed 
istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo e alla vigilanza del Comune. I componenti 
della Giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di lavori pubblici, devono 
astenersi dall’esercitare attività professionale in materia di edilizia privata e pubblica nel territorio 
da essi amministrato.

5-    I requisiti per la nomina di assessore sono verificati dalla Giunta nella sua prima seduta .

6-    Gli assessori partecipano ai lavori del Consiglio e delle commissioni consiliari con facoltà di 
prendere la parola, ma senza diritto di voto e senza concorrere al quorum per la validità delle 
rispettive  adunanze  e  sedute.  Possono  presentare  emendamenti  limitatamente  alle  proposte 
relative alle materie di propria competenza.

7-   Le dimissioni dalla carica di Assessore vanno presentate al Sindaco; esse hanno effetto dal 
momento della loro accettazione da parte del Sindaco.

8-  Alla sostituzione degli  Assessori  dimissionari,  revocati  o cessati  dall’ufficio per altra causa, 
provvede il Sindaco dandone motivata comunicazione al Consiglio Comunale.  



Città di Fabriano 
Proposta n.

28

del

30/06/2017

CONSIGLIO COMUNALE 

9-   La Giunta rimane in carica sino al giorno della proclamazione degli eletti in occasione 
del rinnovo del Consiglio Comunale e , in caso di ballottaggio, fino alla proclamazione 
della elezione del nuovo Sindaco.

10-  La  Giunta  entra  in  carica  con  la  pienezza  delle  sue  funzioni  all’atto  della  nomina  degli 
Assessori da parte del Sindaco neo eletto.

 RILEVATO

 Che in merito alla composizione numerica, l’articolo 47 c.1 del  D.Lgs.267/2000 è stato  modificato 
dalle disposizioni introdotte dall’art.2 c.185 della L. 191/2009 come integrato dall'art. 1, comma 2 
della legge 26 marzo 2010, n. 42  per le quali  “ il numero massimo degli assessori comunali  è 
determinato,  per  ciascun  comune,  in  misura  pari  a  un  quarto  del  numero  dei  consiglieri  del 
comune, con arrotondamento all'unità superiore.    La Giunta del Comune di Fabriano può pertanto 
essere attualmente costituita da un numero massimo di sette assessori, oltre al Sindaco che la 
presiede. 

 che  l'art.  46  c.  2  del  D.Lgs.  267/2000  e  l'art.  29  c.2  lett.a)  dello  Statuto  Comunale 
espressamente  prevedono  che  il  Sindaco  dia  comunicazione  al  Consiglio,  nella  prima seduta 
successiva alle elezioni, dei nominativi del Vice Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale.

DATO ATTO 

che a seguito della comunicazione del Sindaco in merito alla nomina dal medesimo effettuata con 
proprio decreto n. 161 in data 03.07.2017 del Vice Sindaco e dei componenti della Giunta con 
attribuzione di deleghe ,  la Giunta Comunale del Comune di Fabriano  risulta composta  come 
segue:

ARCIONI IOSELITO  , assessore con funzioni di vice sindaco :

Mobilità,  Personale,  Riorganizzazione  struttura  amministrativa,  Commercio,  Sicurezza,  Polizia 
Municipale

PAGNONCELLI BARBARA , assessore :

Lavoro, Attività produttive, Industria,  Artigianato, Agricoltura, Politiche giovanili, Software libero, 
Politiche e fondi europei

VENANZONI ILARIA,  assessore :

Cultura, Turismo, Istruzione, Rapporti istituzionali di rete, Pari opportunità, Poli culturali, Animali da 
affezione

 PASCUCCI CRISTIANO, assessore

Protezione  civile,  Urbanistica,  Lavori  pubblici,  Bonifiche,  Piano  eliminazione  barriere 
architettoniche (PEBA), Patrimonio comunale ( in condivisione con l’assessore Bolzonetti) ;

BOLZONETTI FRANCESCO, assessore

Bilancio  e  Servizi  Finanziari,  Controllo  di  gestione,  Partecipate,  Ottimizzazione  delle  risorse, 
Tributi, Patrimonio comunale ( in condivisione con l’assessore Pascucci ) ;

SCALONI FRANCESCO, assessore

Sport, Impianti sportivi, Associazioni, Affari Legali ;



Città di Fabriano 
Proposta n.

28

del

30/06/2017

CONSIGLIO COMUNALE 

Che il Sindaco ha riservato alla propria competenza le materie relative a : sostenibilità ambientale 
e rifiuti, verde pubblico, frazioni, servizi alla persona, servizi demografici, informatica, 
comunicazione salva eventualmente  la possibilità di nominare un settimo assessore al quale  
attribuire deleghe

DATO ATTO CHE ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 
1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, sulla presente proposta 
deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al 
rispetto delle vigenti normative.
VISTO IL PARERE FAVOREVOLE di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato 
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in 
ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato come inserito nella presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
ATTESO CHE sulla presente proposta non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, in 
quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente come da attestazione allegate.
Ciò premesso, per le motivazioni esposte
 

Il Consiglio 

 

DELIBERA

1-      di prendere atto della composizione della Giunta comunale così come 
comunicata dal Sindaco e di seguito specificata

ARCIONI IOSELITO  , assessore con funzioni di vice sindaco  :

Mobilità,  Personale,  Riorganizzazione  struttura  amministrativa,  Commercio,  Sicurezza,  Polizia 
Municipale

PAGNONCELLI BARBARA , assessore :

Lavoro, Attività produttive, Industria,  Artigianato, Agricoltura, Politiche giovanili, Software libero, 
Politiche e fondi europei

VENANZONI ILARIA,  assessore :

Cultura, Turismo, Istruzione, Rapporti istituzionali di rete, Pari opportunità, Poli culturali, Animali da 
affezione

 PASCUCCI CRISTIANO, assessore :

Protezione  civile,  Urbanistica,  Lavori  pubblici,  Bonifiche,  Piano  eliminazione  barriere 
architettoniche (PEBA), Patrimonio comunale ( in condivisione con l’assessore Bolzonetti) ;

BOLZONETTI FRANCESCO, assessore :

Bilancio  e  Servizi  Finanziari,  Controllo  di  gestione,  Partecipate,  Ottimizzazione  delle  risorse, 
Tributi, Patrimonio comunale ( in condivisione con l’assessore Pascucci ) ;

 SCALONI FRANCESCO, assessore :

Sport, Impianti sportivi, Associazioni, Affari Legali.



Città di Fabriano 
Proposta n.

28

del

30/06/2017

CONSIGLIO COMUNALE 

 

2- di prendere altresì atto che il Sindaco ha riservato alla propria competenza le materie relative a : 
sostenibilità ambientale e rifiuti, verde pubblico, frazioni, servizi alla persona, servizi demografici, 
informatica, comunicazione , salva eventualmente  la possibilità di nominare un settimo assessore 
al quale  attribuire deleghe

 

 Il responsabile del procedimento Il Dirigente

 dr.ssa Daniela Poeta dr.ssa Renata Buschi

 

 

 

 

 


